Ion Al. Lăpădatu a murit când neamul său era doborât, dar fiii săi — au ajuns să trăiască momentele sublime întrevăzute de o minte chemată prea de timpuriu în cetatea lui Dumnezeu.

ALEXANDRU I. LAPĂDATU S'a născut în ziua de 2/14 Septembrie 1876, în comuna Cernatul Săcelelor, din jud. Brașov. Și-a făcut studiile liceale la Brașov și Iași. Facultatea de litere o termină la București, cu licența în istorie și geografie. A avut profesori de istorie pe Ion Bogdan, Dimitrie Onciul și Nicolae Iorga.